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1 Úvod

1.1 Předmluva

V dnešní době téměř 90% obyvatel vlastní počítač nebo notebook a využívá
připojení k internetu, které v posledním desetiletí výrazně přispělo k tomu, že
stařičký internetový protokol verze 4 už nestačí dnešním síťovým nárokům. Pů-
vodně navržený jen pro komunikaci mezi několika institucemi (vysoké školy) se
později masově rozšířil mezi širší veřejnost. Dlouhou dobu byly jeho možnosti
dostačují, ale všem bylo jasné, že dlouhodobě neuspokojí všechny uživatele,
pokud bude počítačová gramotnost růst tímto tempem. S postupem času se
začaly objevovat myšlenky na nový internetový protokol s vidinou toho, jak
předešlý protokol pomalu nestačí nárokům. Počátkem roku 1995 vyšla oficiální
specifikace protokolu nové generace IPv6 (původně označovaný IPNG - new ge-
neration) a vše se zdálo být připraveno pro nasazení nového protokolu. Tak jako
každá novinka i tento protokol trpěl mnohými chybami, které bránily úspěšnému
nasazení do počítačových sítí a jeho nasazení oddálilo i několik vylepšení star-
šího protokolu v podobě NAT a CIDR adresování, které na nakolik let oddálilo
konec ipv4.

Značným problémem v nasazení nového protokolu byla a stále je neochota
některých institucí implementovat nový protokol do stávajících sítí. Zisky v
oblasti Ipv4 jsou v současné době více zaručeny než v nasazení a experimentování
nového protokolu. Toto a mnoho dalších faktorů je důvodem velmi pomalého
přechodu na IPv6. A jsou to právě uživatelé internetu, kteří tvoří majoritní podíl
v používání starého protokolu. V současnosti, kdy většina uživatelů nemá jinou
možnost než používat protokol IPv4 z důvodu neimplementace u poskytovatele,
je právě tou největší překážkou v nasazení Ipv6. Do doby, než se o nový protokol
začnou zajímat velcí poskytovatelé internetu a instituce jako vysoké školy, bude
nasazení IPv6 přebírat pozici IPv4 jen těžce a velmi pomalu. Možná, že únor
roku 2011 je přelomový a to z pohledu, že centrální organizace IANA rozdala
poslední volné bloky adres IPv4 regionálním poskytovatelům - Adresy IPv4 jsou
centrálně rozebrány viz. strana 7. Toto by mohlo hodně napomoci implementaci
nového protokolu a zvýšit zájem velkých poskytovatelů.

Nasazení ve velkých institucích jako vysoké školy a státní správa (podle
rozhodnutí EU se do konce roku 2010 podařilo některé státní celky a jejich
webové služby připravit na Ipv6) je důležité pro rozšíření protokolu v močálech
IPv4. Implementace protokolu IPv6 na PŘF JU je hlavním tématem této práce.
Toto zahrnuje získat přehled o současném nasazení protokolu, síťovém hardwaru,
technice a možnostech implementace v prostorách JU. Nasazení Ipv6 v sítích
Vysokých škol je dalším důležitým krokem v přechodu na nový internetový
protokol IPv6.

1

2 IPv6

2.1 Co, Proč a jak

Na začátku devadesátých let 20. století jsme začali poslouchat hlasy předpoví-
dající vyčerpání adresního prostoru IPv4 a ani technologie CIDR zavedená o
několik let dříve nezabrání vyčerpaní adresního prostoru IPv4. Když tyto hlasy
vždy předpovídaly konec IPv4 do dvou let, tak ani do dnešní doby se tak úplně
nestalo. Proč? Pokaždé se našlo nějaké řešení, které pomohlo odvrátit nedosta-
tek adresního prostoru IPv4. Jednalo se například o technologii NAT1 A systém
pro přidělování síťových adres CIDR2

Problém vyčerpání adresního prostoru IPv4 má vyřešit protokol nové ge-
nerace nazývaný IPv6, který se začal vyvíjet počátkem roku 1994 na základě
podnětu komise IETF3.

Protokol IPv6 řeší problém s nedostatkem adresního prostoru a přináší nové
bezpečnostní technologie, více vyhovuje dnešním přenosovým rychlostem, umož-
ňuje jednodušší směrování a mnoho dalších funkcí, které celkově zjednoduší ko-
munikaci ve všech sítích.

Protokol IPv6 má však i své záporné stránky a tou největší je bezesporu
nekompatibilita se starším protokolem IPv4. Služby běžící na starém protokolu
jsou uživatelům, kteří fungují na novém protokolu, odepřeny a naopak. Toto
samozřejmě nejvíce ovlivňuje počet uživatelů využívajících nový protokol - vět-
šině se k novému protokolu nechce, a ti, kteří by chtěli jsou většinou odmítnuti
jejich poskytovatelem. Mezi poskytovateli je jen malá část těch, kteří jsou při-
praveni na nový protokol. Poskytovaní služeb nového protokolu v současné době
nepřináší žádný zisk a proto poskytovatelé internetových služeb nespěchají im-
plementací IPv6. Dalším možným problémem je samotný protokol DHCPv6,
který je oproti DHCPv4 naprosto jiný a mnohdy složitější.

Pro nasazení v operačních systémech je situace přívětivější a všechny dnešní
systémy jsou připraveny na příchod IPv6.

1NAT - Network adress translation. Česky se jedná o tzv. překlad síťových adres,
který upravoval sítový provoz přes router změnou výchozí a cílové IP adresy, změnou čísla
TCP/UDP portu a kontrolního součtu u IP paketů. NAT se používá většinou pro přístup více
počítačů z místní sítě (LAN) na internet pod jednou veřejnou IP adresou. Komunikace se dá
zahájit jen směrem zevnitř sítě ven.
2IP adresy se přidělují po tzv. CIDR blocích s velikostí danou příslušnou maskou - takže

jemnost, s jakou jsou adresy čerpány z prostoru všech IP adres, může být velmi pružně přizpů-
sobována skutečným potřebám praxe, což dále snižuje tempo vyčerpávání celého adresového
prostoru. Jiří Peterka[6].
3Internet Engineering Task Force je volné sdružení lidí, kteří přispívají na návrh a vývoj

internetových technologií převážně ve formě návrhu standardů zvaných RFC.
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2.2 IPv6 a současnost

Současnou situaci IPv6 nejlépe ukazuje obrázek na kterém je zobrazen procen-
tuální počet domén .CZ s IPv6 adresou. Na obrázku je na první pohled patrný
téměř lineární nárůst do poloviny roku, kdy najednou dochází k rapidnímu zvět-
šení počtu domén. Tato situace nejspíše nastala v důsledku blížícího se konce
IPv4 adres a s tím spojený zvětšený zájem o IPv6. V současnosti toto tempo
pokračuje s mírou 0.5 - 0.6 % měsíčně. Tímto tempem by se do konce roku mohl
přehoupnout počet domén přes 12%, což už je zajímavé číslo oproti 1.7 % ještě
v polovině minulého roku.

Obrázek 1: Počet domén s IPv6 adresou v roce 2010. zdroj: labs.nic.cz

Je jasné, že počet IPv6 domén nemusí nutně znamenat vzestup komuni-
kace IPv6, ale poskytuje jisté, na první pohled nezaměnitelné informace o růstu
webových služeb právě na novém protokolu. Celkově lze říci, že protokol IPv6 se
po dlouhé době dostává do širokého povědomí a tak je k němu i přistupováno.
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2.3 Adresový prostor

Velký adresní prostor je rozdělen na několik typů adres, kde každý typ sdružuje
adresy se stejnými vlastnostmi. Každý tip adres má svůj přesně definovaný prefix
adresy. Z obrázku je jasně vidět, že většinu adres zaujímají individuální globální
adresy (celosvětově jednoznačné).

Prefix Význam

::/128 Nedefinová adresa
::1/128 Smyčka
fc00::/7 Unikátní individuální lokální
fe80::/10 Individuální lokální linkové
ff00::/8 Skupinové
Ostatní Individuální globální

Tabulka 1: Prefixy IP adres a jejich význam.

2.3.1 Skupinové (multicast)

Jak již název napovídá, data odeslaná na skupinovou adresu budou poslána
členům této skupiny a musí být také všem doručena. Do této skupiny patří i
zrušené adresy broadcast z IPv4. Tyto adresy slouží většinou k šíření zvuku a
videa v reálném čase jako, jsou například videokonference atd.

Obrázek 2: Struktura skupinové adresy. zdroj: IPv6 Pavel Satrapa.
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2.3.2 Globální adresy

Tento druh adres představuje nejdůležitější a nejpočetnější skupinu adres. Tyto
adresy identifikují počítač unikátně v celém internetu a jsou právě náhradami
za starší adresy v IPv4. Tyto adresy jsou přidělovány podobným mechanizmem

[…]

oddaluje. Cena této varianty výrazně srazila její výhody oproti ISATAP.

Nasazení IPv6 sólo se podle výsledků stalo neméně vhodným způsobem pro
nasazení do sítě v současnosti.
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5 Závěr

Všechny navržené varianty přechodu na nový protokol IPv6 jsou v mnoha zá-
kladních věcech velmi rozdílné. Zatímco v prvním případě se jedná o nasazení
samotného IPv6 a nebere se v potaz stále většinový provoz přes starší IPv4, na-
proti tomu varianta Dual-Stack je právě stavěna pro tuto situaci, kdy se teprve
IPv6 dostává ke slovu, ale stále nemůže být nasazen jako jediný komunikační
protokol. Obě tyto varianty stojí nemalé finanční náklady, kdy se v podstatě
jedná o výměnu veškerého síťového hardwaru, nebo zařizovaní celé sítě znovu.

Nemohly by být tyto peníze využity lépe? Částečnou odpovědí může být
třetí varianta ISATAP, kde zjednodušeně řečeno zůstává celá síťová struktura
beze změny a je zapotřebí pouze server, který provádí samotné tunelování pro-
vozu. Jelikož se jedná o tunelování komunikace, nemusejí být použitelné všechny
novinky a funkce IPv6. Toto je jistý kompromis, kde nízké náklady vykupují
možnou nefunkčnost části prvků IPv6.

Máme tedy 2 varianty, které úspěšně nasazují IPv6 do sítě se všemi prvky
a navíc u varianty Dual-Stack máme i plnou kompatibilitu s IPv4 a IPv6. Za-
platit za přechod na nový protokol částku okolo 4 milionů korun, není světlou
stránkou těchto variant a ještě dnes, kdy se komunikace přes IPv6 začíná teprve
nějak výrazněji zvedat oproti předešlým rokům, se tato částka a tím i dané ře-
šení nedají považovat za úspěšnou implementaci IPv6. Stále ještě zbývá nějaký
ten pátek do doby, kdy IPv6 už bude rovnocenným náhradníkem IPv4 a to se
současným několika procentuálním zastoupením veškeré komunikace stále není.

Pokud by nasazení IPv6 bylo nutné již v tuto chvíli, ale finanční rozpočet
neumožňuje předchozí varianty, je asi nejlepší možností implementovat variantu
ISATAP, která pro dosavadní i přechodnou dobu plně stačí. V současnosti ne-
vyžaduje tato varianta nějaké speciální úpravy sítě a nový protokol IPv6 bude v
rozumné míře fungovat. Po uplynutí doby, kdy se komunikace přes IPv6 dostane
na vyšší úroveň bude nezbytné investovat do koupi nového hardwaru a to bude
správný čas pro Dual-Stack variantu, protože IPv4 tu bude ještě řadu let než
zcela vymizí.

Celá tato práce hodnotí několik zcela odlišných variant nasazení IPv6 a na-
vrhuje jistá doporučení ohledně implementace každé varianty. I když jakékoliv
větší doporučení dané varianty záleží na mnoha dalších faktorech, s přehledem
lze konstatovat, že o nasazení samotného IPv6 do celé sítě nemá cenu vůbec
uvažovat jako o variantě přechodu na IPv6. Cílem vývoje IPv6 bylo odstranit
NAT tím, že každé zařízení bude mít až několik unikátních IPv6 adres. ISATAP
je jistým krokem zpět z pohledu IPv6, který má jakékoliv tunelování a překlá-
dání odstranit. Dual-Stack je naprosto geniální řešení, které sráží jeho cena.
Věřím, že tato práce nastínila ucelený přehled základních variant přechodu na
IPv6.
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A Slovníček pojmů

• CIDR - Classless Inter-Domain Routing je systém pro přidělování IP adres

• DDoS - Distributed Denial of Service je typ útoku na webové služby a
stránky, kdy dochází k přehlcení požadavky a pádu služby.

• DHCP - Dynamic Host Control Protocol sloužící k přidělení parametrů
pro připojení do síťě.

• DNS - Domain Name System je databáze síťových informací sloužící k
převodu domén a IP adres

• DoS - Denial of Service je typ útoku na webové služby, kdy se zaplavuje
provoz náhodnými daty za účelem vyřazení služby z provozu.

• Dual-Stack - Přechodová metoda na nový protokol IPv6, kdy se v síti
používá i staršího protokolu IPv4.

• IANA - Internet Assigned Numbers Authority je autorita přidělující bloky
IP adres.

• IETF - Internet Engineering Task Force je volné sdružení lidí, kteří přispí-
vají na návrh a vývoj internetových technologií převážně ve formě návrhu
standardů zvaných RFC.

• IPv4 - Internet Protocol version 4 je základní protokol pro komunikaci v
síti.

• IPv6 - Novější verze protokolu, která má nahradit IPv4, který už nestačí
dnešním nárokům

• ISATAP - Intra-Site Automatic Tunnel Addressing Protocol je protokol
tunelující komunikaci IPv6 přes IPv4.

• JUMBOGRAM - IPv4 protokol měl omezenou velikost paketu na 64KiB,
naproti tomu v IPv6 je zaveden volitelný paket s velikostí až 4GiB.

• NAT - Network adress translation. Česky se jedná o tzv. překlad síťových
adres který upravoval sítový provoz přes router změnou výchozí a cílové IP
adresy, změnou čísla TCP/UDP portu a kontrolního součtu u IP paketů.
NAT se používá většinou pro přístup více počítačů z místní sítě (LAN) na
internet pod jednou veřejnou IP adresou. Komunikace se dá zahájit jen
směrem zevnitř sítě ven.

• PDA - Personal digital assistant neboli malý kapesní pomocník. Jedná se
o elektronické zařízení umožňující zaznamenávání důležitých dat a infor-
mací.

• RFC - Request for comments je skupina standardů. Všechna RFC je možné
získat volně na internetu.
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