# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

**Autor/ka: Jakub Joudal**

Název práce: Implementace IPv6 na PřF JU

Studijní obor: Aplikovaná Informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Rudolf Vohnout**

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: rudolf.vohnout@prf.jcu.cz

**Odborná úroveň práce:**

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Věcné chyby:**

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

**Výsledky:**

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

**Rozsah práce:**

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

**Grafická, jazyková a formální úroveň:**

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Tiskové chyby:**

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

**Celková úroveň práce:**

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Práce po přečtení působí relativně uceleným, avšak velmi kompaktním dojmem. Je z ní vidět, že byla pravděpodobně zpracována v krátkém časovém horizontu (což je podpořeno také největší komunikační aktivitou ze strany studenta poslední týden před odevzdáním) a tomu také odpovídá její struktura. V úvodu bohužel chybí popis a cíle práce, z anotace není jasné o čem práce vlastně je. Velmi kladně hodnotím, že autor zapracoval připomínky kolegů z diplomového semináře, který se konal v polovině dubna. Úvodní pasáže práce jsou srozumitelné a jako základní úvod do problematiky postačující.

Hlavní důraz měl být ovšem kladen na závěrečnou část a to vícekriteriální analýzu variant. Ta nejen, že je nedostatečně obsáhlá (věnuje se jí pouze ¼ práce), ale bohužel nemá požadovanou vypovídající hodnotu (pravděpodobně plynoucí také z toho, že v seznamu použité literatury není ani jeden odkaz nebo kniha věnující se této problematice). Autor by si měl nastudovat, jakým způsobem by se měla dělat kvalitní multikriteriální analýza (což byl hlavní cíl této práce) a poté ji aplikovat na danou problematiku. Doporučuji závěrečnou pasáž (tj. alfu a omegu) přepracovat a obhajobu práce v některém z příštích termínů.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

#### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 17. 5. 2011